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tion m.v. Det må dog i vidt omfang bero på den en- 
kelte arbejdsgiver og de almindelige betingelser for 
at bestride det pågældende arbejde, om jobbet kan 
besættes af en person med midlertidig opholdstilla- 
delse. 

Imidlertid må der bl.a, tages stilling til, hvordan 
en sådan ordning praktisk kan gennemføres, herun- 
der om der kræves særlige autorisationer til visse 
jobs, samt hvorvidt en sådan prioritering af arbejds- 
kraft vil være i overensstemmelse med internationale 
konventioner. 

Den omtalte arbejdsgruppe med repræsentanter 
fra LO, FTF, AC og DA samt relevante myndigheder 
og organisationer vil også få til opgave at vurdere 
dette initiativ. 

Nærværende lovforslag indeholder en bestemmel- 
se, der direkte omtaler, at personer med midlertidig 
opholdstilladelse kan tage beskæftigelse i forbindel- 
se med særskilt tilrettelagte trænings- og arbejdspro- 
grammer. 

Lovforslaget præciserer således, at den gældende 
regel om, at personer med midlertidig opholdstilla- 
delse ikke har ret til at tage lønnet eller ulønnet be- 
skæftigelse i Danmark, ikke er til hinder for, at prak- 
tikophold og herunder arbejde under supervision 
kan finde sted på ulønnet basis. 

Lovforslaget indeholder endvidere en bestemmel- 
se om, at personer med midlertidig opholdstilladelse 
må tage lønnet beskæftigelse, såfremt den pågælden- 
de stilling har været udbudt i 3 måneder uden at væ- 
re blevet besat. 

Lovforslaget vil efter indenrigsministerens be- 
stemmelse træde i kraft på dette punkt, når arbejds- 
gruppen har vurderet de forskellige spørgsmål, der 
er knyttet hertil. 

g) Opfølgning af loven 
Med henblik på at sikre den fornødne koordine- 

ring i forbindelse med, at lovforslagets forslag om 
forbedrede vilkår for personer med midlertidig op- 
holdstilladelse skal igangsættes hurtigt efter lovens 
vedtagelse, vil der blive oprettet en arbejdsgruppe 
med repræsentanter fra Indenrigsministeriet, Direk- 
toratet for Udlændinge, Dansk Flygtningehjælp og 
Dansk Røde Kors. Arbejdsgruppen vil få til opgave 
at koordinere indsatsen i de forskellige myndigheder 
og arbejdsgrupper for at få effektueret de foreslåede 
tiltag. Arbejdsgruppen vil i den forbindelse skulle 
klarlægge juridiske og praktiske spørgsmål i forbin- 
delse med administrationen af loven og herunder 
skulle tage stilling til de forskellige administrative 
spørgsmål, der kan opstå ved anvendelse af de nye 
boformer, som foreslås i lovforslaget. 

4. Hørte myndigheder m.v. 
Indenrigsministeriet har inden lovforslagets frem- 

sættelse sendt et udkast til lovforslag til høring hos 
følgende myndigheder og organisationer: 

Akademikernes Centralorganisation (AC), Amts- 
rådsforeningen i Danmark, Arbejdsministeriet, 
Dansk Arbejdsgiverforening (DA), Dansk Flygtnin- 
gehjælp, Dansk Røde Kors, Direktoratet for Udlæn- 
dinge, Funktionærernes og Tjenestemændenes Fæl- 
lesråd (FTF), Kommunernes Landsforening, LO, 
Socialministeriet og Undervisningsministeriet. 

Lovforslaget har endvidere været undergivet en 
lovteknisk gennemgang i Justitsministeriet. 

5. Økonomiske og administrative konsekvenser af lov- 
forslaget 

Indledningsvis bemærkes, at der i det følgende 
alene angives merudgifter i 1994 som følge af de fo- 
reslåede vilkårsforbedringer for personer med mid- 
lertidig opholdstilladelse. Udgiftsrammen for 1995 
vil blive fastsat i forbindelse med finanslovsforsla- 
get. Indenrigsministeren vil snarest fremlægge akt- 
stykke for Finansudvalget, der udmønter udgifterne 
for 1994, herunder de administrative meropgaver. 
Der vil i den forbindelse blive søgt om overførsels- 
mulighed af uforbrugte bevillinger til de igangsatte 
initiativer fra 1994 til 1995. 

Det bemærkes, at lovforslaget ikke ændrer de nu- 
gældende regler om, at asylsagsbehandlingen skal 
igangsættes senest 2 år efter meddelelsen af rnidlerti- 
dig opholdstilladelse. Merudgifterne til behandlin- 
gen af disse asylsager kan ikke præcist opgøres. På 
nuværende tidspunkt skønnes merudgifterne i øko- 
nomioversigten til redegørelsen til Folketinget om 
den danske politik over for flygtninge fra det tidlige- 
re Jugoslavien med midlertidig opholdstilladelse her 
i landet at være ca. 5 mill. kr. i 1994 til påbegyndelse 
af asylsagsbehandlingen. 

Det bemærkes endvidere, at forslaget om at eta- 
blere hjemmel til at indgå udvekslingsaftaler med 
andre lande med henblik på at samle én familie, der 
er spredt mellem flere lande, i ét land, må forventes 
at være udgiftsneutralt netop som følge af ordnin- 
gens karakter af at være en udvekslingsordning. 
Ordningen må dog forventes at medføre transport- 
omkostninger på gennemsnitligt ca. 4.000 kr. pr. per- 
son. 

Som nærmere beskrevet i redegørelsen til Folke- 
tinget om den danske politik over for flygtninge fra 
det tidligere Jugoslavien med midlertidig opholdstil- 
ladelse her i landet, vil der blive iværksat en række 
initiativer med henblik på en styrkelse af kontaktfla- 
derne imellem flygtningene indbyrdes og imellem 


